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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В ХХ веке произошли трансформации ряда

представлений о базовых ценностях русского народа, в том числе связанных с

местом и ролью женщины в семье и общественной жизни. Адаптация российских

женщин к новым вызовам – политическим, экономическим и социокультурным –

изменила их отношение к браку, деторождению, религии, образованию,

построению карьеры, в целом, к формированию своих жизненных стратегий.

Анализ социокультурных процессов 1920-х гг. позволяет понять и оценить

то, что происходит в настоящее время, и прогнозировать будущее развитие

общества. Каждый исторический период транслирует те или иные женские образы

и приписываемые им жизненные стратегии, а также соответствующие механизмы

их функционирования в конкретном социуме. Выявление и анализ этих

механизмов, понимание принципов их функционирования имеют практическую

значимость, поскольку позволяют оценить современную ситуацию, в частности,

могут быть использованы при корректировании политики государства. Жизненные

установки женщин напрямую влияют на демографическую ситуацию в стране.

Демографическая ситуация, в свою очередь, во многом определяет социально-

экономическое развитие Российской Федерации, а демографическая картина

российского общества говорит о степени его жизнеспособности.

Степень изученности проблемы. Руководствуясь проблемно-

хронологическим принципом, все исследования по вопросам трансформации

положения крестьянок и работниц в СССР можно условно разделить на четыре

периода: 1917 – конец 1920-х гг., 1930 – середина 1950-х гг., вторая половина 1950-

х – до конца 1980-х, с 1990-х гг. по настоящее время.

Первый период: 1917 – конец 1920-х гг. Спецификой указанного времени

стало накопление первичной историографии проблем, связанных с историей

«женского вопроса» в СССР. Труды идеологов решения «женского вопроса» и

исследователей «положения» женщин автор диссертации также относит к самым

важным источникам для изучения темы социального гендерного конструирования.
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Корпус основных авторов по решению «женского вопроса» в СССР

представляли А.М. Коллонтай1, Н.К. Крупская2, К.И. Николаева3, С.Н. Смидович4,

А.В. Артюхина5, В.П. Лебедева6, Л.Н. Сталь7 и другие известные деятельницы

советского женского движения. В их трудах были поставлены основные вопросы

социального положения и роли женщины в обществе, отражены общественно-

политические дискуссии о месте и правах женщины в публичном пространстве.

Работы этого периода позволяют проследить, какие первоочередные задачи и

установки в отношении женского населения ставило государство, а также как

оценивались результаты работы по этому направлению.

Безусловно, важным источником для понимания идеологических установок

при создании образа «новой женщины» в СССР являются работы В.И. Ленина8.

Именно его разработки «женского вопроса» легли в основу государственной

гендерной политики. Один из основных идеологов советской «культурной

революции» Л.Д. Троцкий9 видел неотъемлемой частью революции создание

«нового советского человека», что предполагало также и «новую женщину».

Женщину начала ХХ в. советские идеологи представляли «существом наиболее

темным, отсталым», поэтому для ее перерождения в «советскую женщину»

необходимо было решить «женский вопрос» – провести крупномасштабную

1 Коллонтай А.М. Любовь и новая мораль // Философия любви. Ч. 2: Антология любви. М.: Политиздат,
1990; Коллонтай А.М. Работница и крестьянка в Советской России. М.; П., 1923. – 35 с.; Коллонтай А.М.
Работница-мать. Омск, 1920. – 32 с.; Коллонтай А.М. Проституция и меры борьбы с ней: Речь на III
Всероссийском совещании заведующих губженотделами. М., 1921. – 23 с.; и т.д.
2 Крупская Н.К. 8 марта международный женский день. М., 1928. – 16 с.; Крупская Н.К. Политико-
воспитательная работа 1920–1923 гг.: Сборник статей. М., 1924; Крупская Н.К. Заветы Ленина и
раскрепощение женщины. М., 1933; и т.д.
3 Николаева К.И. Ленин и раскрепощение трудящейся женщины. М., 1925; Николаева К.И. О социальном
воспитании детей // Коммунистка. 1920. № 5.
4 Смидович С.Н. Задачи женотдела // Коммунистка. 1922. № 2.
5 Артюхина А.В. Очередные задачи партии в работе среди женщин. М.; Л., 1928; Деятельность отделов по
работе среди женщин Р.К.П.(б). М., 1921; и пр.
6 Лебедева В.П. Некоторые итоги. М., 1928. – 32 с.; Лебедева В.П. Охрана материнства и младенчества и
охрана женского труда. М., 1922; и т.д.
7 Сталь Л.Н. Чему учил В.И. Ленин работниц и крестьянок. М., 1926.
8 Ленин В.И. К 8 марта. М.: Отдел работниц ЦКРКП, 1924. – 24 с.; Ленин В.И. Письмо Инессе Арманд от 24
января 1915 г. // Ленин В.И. Полн. собр. соч. 5 изд. Т. 49. С. 54–57; Ленин В.И. Рабочий класс и
неомальтузианство // Полное собрание сочинений. Т. 23. М.: Политиздат, 1973. – 595 с. и т.д.
9 Троцкий Л. Вопросы быта. Эпоха «культурничества» и ее задачи. М.: Красная новь, 1923. – 164 с.;
Троцкий Л. О задачах деревенской молодежи и о новом быте. М., 1924. – 24 с.; Троцкий Л. Охрана
материнства и борьба за культуру. М., 1926. – 32 с. и т.д.
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политическую акцию, направленную на изменение сознания и самоосознания

женщин, их положения и роли в семейной и общественной жизни.

Определенное воздействие на формирование образа советского гражданина

оказали работы советского психиатра А.Б. Залкинда10 с его революционно-

аскетическим подходом к вопросам половой морали. В его представлении личная

жизнь человека должна была быть подчинена классовому контролю, в связи с чем

он разработал двенадцать заповедей полового поведения пролетариата, строго

ограничивавших сексуальное поведение советского человека11.

Вторичными по отношению к ведущим трудам идеологов в области

«женского вопроса», но не менее интересными для исследователя являются

методические пособия и практические рекомендации для работы «на местах», в

женотделах, на делегатских собраниях, в клубах и избах-читальнях и т.д. Эти

издания представляли собой небольшие брошюры, где доступным языком

объяснялись главные принципы работы с женщинами12. В них методисты излагали

план необходимых мероприятий, предлагали вопросы для обсуждения в ходе

встреч и делегатских собраний и т.д. Одной из наиболее популярных тем брошюр

было объяснение позиции В.И. Ленина по поводу «женского вопроса»13.

Крупномасштабно издавались практические рекомендации в области охраны

материнства и младенчества14. Поскольку религию считали основным врагом на

пути становления советского гражданина, распространенной литературой в 1920-е

гг. были методические разработки для проведения антирелигиозной пропаганды15,

методическая литература о внедрении новой советской обрядности, в частности, о

10 Залкинд А.Б. Половой вопрос в условиях советской общественности. М., 1926. С. 56, 59.
11 Залкинд А. Б. Двенадцать половых заповедей революционного пролетариата // Революция и
молодёжь. М.: Издательство Коммунистического университета им. Я. М. Свердлова, 1924.
12 Материалы и методологические указания к программной и практической работе делегатских собраний
крестьянок Сибирского Края. Новосибирск, 1927; Балакин Е., Шастин Н. Комсомол и советское
строительство в деревне. М.; Л.: Молодая гвардия, 1926; и пр.
13 Сталь Л. Чему учил В.И. Ленин работниц и крестьянок. М.; Л., 1926; Николаева К.И. Ленин и
раскрепощение трудящейся женщины. М., 1925; и пр.
14 Серман Г. Что такое охрана материнства и младенчества и как ее нужно строить? Гомель, 1920; Бравая
Р.М. Охрана материнства и младенчества на западе и в СССР. Исторический очерк. М., 1929; и пр.
15 Степанов И. Задачи и методы антирелигиозной пропаганды. Религия в школе. М.; Л., 1925. – 76 с.; Сталь
Л. Антирелигиозная работа среди женщин. Сборник. М.; Л., 1926; Абрамов Ф. Как вести антирелигиозную
работу среди крестьянок. М.; Л., 1930; и пр.
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роли женщины в этом процессе16. Поражает количество пособий о внедрении

нового советского женского праздника – 8 Марта. Они представляли собой

информационные материалы по истории мирового женского движения и политики

в отношении женщин в СССР, а также подробные инструкции по организации и

проведению мероприятия на местах17.

Анализ работ, написанных современниками событий 1920-х гг. о

«положении женщин» в досоветском и советском обществе, об уровне их

материальной и социальной защищенности позволяет понять круг проблем18,

интересовавших исследователей того времени и их восприятие населением. В

литературе этого периода отражен общественно-политический дискурс по вопросу

определения места женщины в новом советском обществе. Как исторический


[…]


венчались и около 90 % умерших отпевали по-старинке)584.

Новая советская обрядность, по задумке идеологов, должна была не только

заместить «старую патриархальную» «новой актуальной», но и разрушить

замкнутость сельского мира, повысить социальную активность крестьянства,

приобщить их к строительству социалистического быта. Внедрение новых

праздников, связанной с ними советской обрядности и новых ритуалов стало

одним из инструментов формирования нового советского человека, в том числе

новой советской женщины. Полевые материалы позволяют говорить о том, что

трансформации в сфере брачно-семейных отношений под влиянием

государственной индоктринации в 1920-е гг. восприняла сравнительно небольшая

часть политически ангажированной молодежи, а также сельские батраки и

маргиналы. В 1920-х гг. обычаи, предшествовавшие браку, в одних

этнографических группах продолжали оставаться патриархальными

(старообрядцы, многие сибирские старожилы), в других (южнорусские

переселенцы, украинцы, белорусы) – включали новации.

7. Помимо проведения политических кампаний, в рамках строительства

«нового быта» государственные идеологи работали и с глубинными пластами

сознания населения – на уровне формирования новых ценностных установок,

поведенческих и жизненных стратегий и ориентиров.

Воздействие художественными средствами на массовое сознание сибирячек

советские культрегеры проводили с помощью литературных произведений,

рассказов, «зарисовок из жизни», сценариев для деревенских театров, публикуемых

как в федеральных СМИ, так и местном журнале «Красная сибирячка»,

адаптированном к сибирской аудитории.

«Новые» девушки и женщины в этих произведениях обладали «правильным»

видением своего будущего (учеба, ориентация на знание, а не на религию и обычаи),

самостоятельностью принятия решений, в том числе о вступлении/ невступлении в

584 Киселева Т.Г. Женщина и семья в послеоктябрьский период: Опыт исторического анализа: Лекция. М.:
МГУК. 1995. С. 10.
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брак, были «идеологически грамотны». В 1920-х гг. женские журналы предлагали

модели поведения: учиться, «вырываться» из «темного» мира «отцов и дедов»,

уходить в город для продолжения учебы и работы, чаще – по «женской линии».

Тема женского служения государству нашла выражение в серии рассказов о

женщинах – жертвах во имя революции, таким образом, идеологи поворачивали

сформировавшуюся веками женскую жертвенность и привычку служения своей

семье во благо уже общественных интересов.

Художественные произведения обосновывали право детей на бунт против

отцов и матерей – представителей «старого» мира, однако, полевые материалы

автора свидетельствуют о сохранявшемся подчинении младшего поколения

сибиряков старшему в 1920-е гг. Еще одним важным изменением, над которым

работали советские идеологи, была смена ориентиров девушки при выборе брачного

партнера. Помимо романтических предпочтений, в качестве брачного ориентира

указывалось на комсомольцев, бедняков в противовес зажиточным «кулакам».

Таким образом, советская пропагандистская машина представляла мир

женщин 1920-х годов крайне полярным. На одном полюсе рисовался «мир баб»,

«темного прошлого» с предрассудками и тяжелой «долей». На другом,

соответственно, «новая советская женщина», общественница, активистка, борец и

товарищ, руководитель наравне с мужчинами. В рассказах, ориентированных на

женскую читательскую аудиторию, в крестьянской патриархальной семье

«ломались» поведенческие стереотипы женщин. В женской периодике 1920-х гг.

развенчивалось представление о «женской доле» (судьбе, предуготовленном

будущем, женском фатализме). Моделировались более эффективные жизненные

сценарии, женщинам предлагалось занимать деятельную позицию, принимать

нестандартные для тех лет решения для изменения своей «нелегкой судьбы». Важно

отметить, что предлагаемые стереотипы поведения не отличались особым

разнообразием, по сути, агитирую освобождаться от «гнета отцов, братьев и мужа»

все предлагаемые сценарии опять же сводились к мысли о служении, но уже

общегосударственным интересам.
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Интересно, что в печатных изданиях, практически, не упоминались какие-

либо традиции, еще активно бытовавшие в то время в деревнях (круги брачных

связей, песенный и танцевальный фольклор, игровая культура и пр.), но отбирались

и просмеивались те из их числа, которые могли вызвать отторжение у части

населения (договор о браке между родителями молодых, «постельный» обряд и пр.).

Наиболее восприимчивыми к такому типу агитации в сибирских селах стали

незамужние девушки и молодые бабы, а также солдатки и вдовы. Можно

однозначно констатировать, что полевой материал не дает никаких свидетельств о

проявлениях «новой красной» обрядности в сибирских селах в 1920-х гг. Поэтому

сведения о «красных праздниках» основываются только на сообщениях

корреспондентов в прессе 1920-х гг., что говорит о высокой степени

декларативности этого явления.

Советские идеологи в 1920-е гг. смоделировали образ «новой женщины» и

использовали мощные политические рычаги и пропаганду. Тем не менее,

нововведения советской власти в отношении женщины с трудом внедрялись среди

сельского населения Сибири, и, как показали исследования этнологов, только в

1930-е гг. раскрестьянивания и массовых репрессий традиционные представления

об образе женщины-крестьянки, ее роли в семье и общественной жизни стали

сдавать свои позиции.

Воплощение образа «новой советской женщины» и трансформация

представлений о гендерных ролях в сибирской деревне происходили постепенно,

наталкиваясь на множество трудностей, в том числе связанных с религиозностью

сибирских крестьян, нежеланием населения менять привычный образ жизни,

ценностные установки и поведенческие стереотипы. Диссертант пришел к выводу

о том, что образ русской сибирской крестьянки в 1920-х гг. еще во многом

соответствовал традиционным представления о роли, функциях и месте женщины

в жизненном цикле семьи (рода), несмотря на то, что именно в этот период в

обществе были запущены многие механизмы по конструированию образа «новой

женщины», принесшие свои результаты несколько позднее.
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