Отзыв

На автореферат диссертации Васехи Марии Владимировны

«Русская крестьянка в семье и общественной жизни 1920-х гг. (по

материалам юга Западной Сибири)», выполненной в Отделе русского

народа ИЭА РАН и представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 - этнография,

этнология и антропология

В российской этнографической литературе изучение истории

женщин, в их числе крестьянок, имеет давние традиции. Тем не менее,

вопросы трансформациии женского образа под влянием государственной

индоктринации в переломный для нашей страны период 1920-х гг., а также

изучение механизмов изменения образа жизни женщин-крестьянок на

териитории Западной Сибири, во многом оставались вне

исследовательского поля этнологов и антропологов. В работе М.В. Васехи,

которая выполнена как квалификационная работа, уделяется внимание

«традициям» и их трансформациям как в ходе общего модернизационного

процесса советского общества, так и целенаправленного тендерного

конструирования «новаций» со стороны государства.

Оцениваемая диссертация инновационна по теме, отличается

научной новизной, поскольку автор исследования впервые анализирует

механизмы, с помощью которых выстраивался новый образ женщины-

крестьянки на конкретном исторко-этнографическом материале юга

Западной Сибири с привлечением полевых и архивных данных, источников

личного происхождения, данных фольклористики, статистики,

публицистики исследуемого периода и т.д. Особенно хотелось бы

подчеркнуть, что исследование М.В. Васехи отличается комплексным
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подходом к источникам. И что немаловажно, здесь присутствуют

обширные полевые материалы, включая собственные полевые изыскания

соискателя учёной степени кандидата истор ических наук. Поставленные

цель, задачи, временные и территориальные рамки в диссертации

корректны и не вызывают сомнения.

Проанализироанные с позиции тендерного конструирования ранние

советские законодательные акты в области семейного и брачного права,

труды классиков марксизма-ленинизма и пропагандистская литература по

«раскрепощению» женщин показывают, что автор диссертации проделала

большую работу по переосмыслению материала, выявлению и подбору

новых фактов. Таким образом, заслугой диссертанта является привлечение

как можно более широкого круга источников для более объемного

представления исторической картины изучаемого периода.

Исследование М.В. Васехи имеет практическую значимость, ведь

его материалы могут быть использованы в рамках вузовского курса

преподавания истории Сибири, отечественной истории советского

периода, истории культуры того же времени и, конечно, тендерной

истории. Кроме того, они могут быть полезны при написании научных

работ по истории женской повседневности и истории крестьянства Сибири.

Автореферат диссертации Васехи Марии Владимировны «Русская

крестьянка в семье и общественной жизни 1920-х гг. (по материалам юга

Западной Сибири)» написан ясным научным языком, хорошо

структурирован и является научно-квалификационной работой

выполненной на достойном уровне. В ней впервые исследованы

механизмы советского тендерного конструирования на конкретном

историко-этнографическом материале, ранее не включавшиеся в круг

рассмотрения специалистов (как историков, так и этнографов,
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антропологов и культуролов), введены в оборот исторические источники,

ранее не публиковавшиеся и не исследовавшиеся. Таким образом, я считаю,

что данное диссертационное исследование заслуживает присуждения

искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07

- этнография, этнология и антропология.
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